

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng**  
**Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025**

Thực hiện Công văn số 6400/UBND-KT ngày 26/5/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 như sau:

**I. Mục đích, ý nghĩa**

Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 (ngày 22 tháng 5) được Liên hợp quốc phát động với chủ đề “**Harmony with nature and sustainable development**” - “**Sống hài hòa với thiên nhiên và phát triển bền vững**”, nhấn mạnh sự cần thiết thực hiện song song các mục tiêu của Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Côn Minh - Montreal (KMGBF) của Công ước Đa dạng sinh học (CBD) và các mục tiêu Phát triển bền vững (SDGs) do mối quan hệ hữu cơ giữa việc “Sống hài hòa với thiên nhiên” với mục tiêu phát triển toàn diện và bền vững cho tất cả các quốc gia và cộng đồng trên thế giới.

**II. Yêu cầu**

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động số 10283/KH-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh v/v Thực hiện Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Triển khai thực hiện Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 hướng đến mục tiêu “phục hồi và bảo đảm tính toàn vẹn, kết nối; đa dạng sinh học được bảo tồn, sử dụng bền vững nhằm

góp phần phát triển kinh tế - xã hội theo định hướng nền kinh tế xanh, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu”.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2025 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

- Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2025 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2025 bằng nhiều hình thức (treo băng rôn, viết tin, bài, phóng sự, mitting, các hoạt động hưởng ứng,...). Thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 được cập nhật tại địa chỉ <https://www.cbd.int/biodiversity-day>; Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường <https://mae.gov.vn>; Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học <https://nbca.gov.vn>; Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường <https://tainguyenmoitruong.gov.vn>.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung và các nhiệm vụ được giao chủ trì thực hiện tại Kế hoạch hành động số 10283/KH-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh (lưu ý: thực hiện báo cáo đánh giá giữa kỳ theo quy định tại Kế hoạch).

- Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp triển khai các nội dung liên quan đến đa dạng sinh học theo Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1352/QĐ-TTg ngày 08/11/2024 và Kế hoạch số 6232/KH-UBND ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa v/v Thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Đẩy mạnh quan hệ hợp tác với các đối tác trong và ngoài nước để thu hút, gia tăng tối đa các nguồn hỗ trợ và đầu tư về tài chính cho công tác bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; chia sẻ công bằng, hợp lý các lợi ích thu được từ nguồn gen và phát triển các mô hình sinh kế bền vững cho cộng đồng.

- Đẩy mạnh nghiên cứu khoa học về bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học; ứng dụng khoa học, công nghệ trong phát triển các mô hình bảo tồn, sử dụng bền vững loài, nguồn gen; điều tra, quan trắc, theo dõi, kiểm tra, giám sát đa dạng sinh học; bảo tồn đa dạng sinh học thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường công tác phối hợp với các địa phương vùng giáp ranh trong quản lý thiên nhiên, đa dạng sinh học; đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong kiểm soát việc buôn bán trái phép động, thực vật hoang dã; trao đổi học tập kinh nghiệm về đa dạng sinh học.

- Tiếp tục nghiên cứu và áp dụng các giải pháp giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu đến đa dạng sinh học; quản lý chặt chẽ thuốc và hóa chất dùng trong sản xuất nông lâm ngư nghiệp,...

2. Giao Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường: Tăng cường đưa tin, bài truyền thông về các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2025 trên trang thông tin điện tử của Sở.

3. Giao Chi cục Khoáng sản và Bảo vệ môi trường:

- Truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2025 trên Bảng tin điện tử (tại Khu liên cơ III – Số 14 Hoàng Hoa Thám) của Sở.

- Phối hợp với Báo Khánh Hòa và các cơ quan liên quan thực hiện viết tin, bài, phóng sự truyền thông về công tác bảo tồn đa dạng sinh học.

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **IV. Thời gian thực hiện**

- Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2025 được triển khai đến hết Quý II/2025. Các phòng, đơn vị thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện về Chi cục Khoáng sản và Bảo vệ môi trường trước ngày 25/6/2025 để tổng hợp.

- Các nhiệm vụ, dự án,... triển khai theo các Chương trình, Kế hoạch liên quan.

#### **V. Kinh phí**

Sử dụng nguồn kinh phí chi cho sự nghiệp môi trường năm 2025 và các nguồn tài chính khác theo quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2025. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận (VBĐT):***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo Khánh Hòa (p/h);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, CCKSBVMT, Trú.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Lan**